ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM GIÀNG

Số:  1196 /UBND-VHTT
V/v chấn chỉnh tình trạng thực hiện
quảng cáo ngoài trời sai quy định

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày  20  tháng 11 năm 2023

                     Kính gửi:
                              - Phòng Văn hóa và Thông tin;
                               - Đài Phát thanh huyện Cẩm Giàng;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;
                               - UBND các xã, thị trấn;
                              - Các DN Viễn thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng:

    VNPT, Viettel, Mobiphone, FPT.

Thực hiện công văn số 2350/SVHTTDL-QLVH ngày 16/11/2023 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Công văn số 4347/UBND-VP
ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh Hải Dương;

Hiện nay, một số tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động quảng cáo
thực hiện treo biển hiệu, băng rôn quảng cáo tại các tuyến đường, vỉa hè gây mất
mỹ quan, một số vị trí lắp đặt không hợp lý, che khuất tầm nhìn tiềm ẩn nguy cơ
mất an toàn, xảy ra tai nạn giao thông cho những người tham gia giao thông.
Đặc biệt, qua phản ánh dư luận xã hội được nêu tại Công văn số 959-
CV/BTGTU ngày 03/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, có nội dung:
“…tình trạng hiện nay tại nhiều nơi việc phun chữ, dán tờ quảng cáo tràn lan
gây mất thẩm mĩ, nhiều nội dung quảng cáo cho vay lãi gây phản cảm”.

Theo đó, để tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo trên địa
bàn huyện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trong việc tuyên truyền
quảng cáo, chấn chỉnh tình trạng thực hiện quảng cáo ngoài trời sai quy định. Ủy
ban nhân dân huyện Cẩm Giàng yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời triển khai các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông
tin và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, rà
soát các hoạt động quảng cáo trên địa bàn huyện để ngăn chặn kịp thời và có
biện pháp xử lý các hành vi vi phạm như dán tờ rơi, quảng cáo, kẻ vẽ biển hiệu,
nội dung quảng cáo gây phản cảm, mất thẩm mĩ, mĩ quan đường phố, khu dân
cư (nếu có); phối hợp đề nghị các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện
có biện pháp xử lý nghiêm minh với các tổ chức, cá nhân có thuê bao điện thoại
vi phạm về quảng cáo ngoài trời.

2. Đài Phát thanh huyện tăng cường thời lượng, mở chuyên mục thông
tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về quảng cáo như: Luật Quảng cáo;
Nghị định số 181/2013/NĐ-CP, ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo; Thông tư số 10/2013/TT-
BVHTTDL, ngày 06/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi
tiết và hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quảng cáo và Nghị định số
181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật Quảng cáo…; tuyên truyền khuyến cáo, nâng cao ý thức cảnh
giác cho Nhân dân về việc các đối tượng thường xuyên quảng cáo cho vay nặng
lại để lừa đảo; qua đó nhắc nhở, các cá nhân, doanh nghiệp hoạt động quảng cáo
chấp hành hoạt động quảng cáo khi treo băng rôn, biển hiệu phải gắn khung cố
định chắc chắn, lắp đặt trên trụ đèn chiếu sáng cao áp; không được phép gắn
băng rôn, dán tờ rơi trên cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công
cộng.….

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác truyên truyền
và kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về quảng cáo
như: Luật Quảng cáo; Nghị định số 181/2013/NĐ-CP, ngày 14/11/2013 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo; Thông tư
số 10/2013/TT-BVHTTDL, ngày 06/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quảng cáo và
Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật Quảng cáo…

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, rà soát việc treo biển, tờ rơi, áp
phích, pano quảng cáo trên địa bàn các xã, thị trấn và kịp thời báo cáo Ủy ban
nhân dân huyện khi phát hiện các trường hợp kẻ vẽ, phun chữ, dán tờ rơi quảng
cáo không đúng quy định. Đề xuất các giải pháp để ngăn chặn, xử lý các trường
hợp quảng cáo sai phạm (nếu có) xảy ra.

4. Các Doanh nghiệp Viễn thông (VNPT, Viettel, Mobiphone, FPT…)
trên địa bàn huyện nghiên cứu các hình thức và giải pháp để thu hồi, ngăn chặn
các đầu số điện thoại thường xuyên quảng cáo, rao vặt và quảng cáo cho vay
nặng lãi…

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn và Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng triển khai thực
hiện các nhiệm vụ nói trên; đồng thời báo cáo kết quả rà soát những trường hợp
quảng cáo sai phạm và xử lý vi phạm (nếu có) gửi về UBND huyện (thông qua
Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 16/12/2023).

 Giao Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, kiểm tra nhắc nhở các tổ
chức, cá nhân, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở VHTTDL;
- TTrHU, UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:30:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Công<nguyenvancong1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:39:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM GIÀNG<ubnd.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!